
Direction de l�Eau et de l�Assainissement

Accusé de réception en préfecture
077-200072130-20230922-CC23090815-DE
Date de télétransmission : 29/09/2023
Date de réception préfecture : 29/09/2023

Chaîne d'intégrité du document : B0 14 D8 9D C2 F3 D6 8F 8B 80 9A 19 EE 95 DC 10

Publié le : 29/09/2023

Par : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU PAYS DE MEAUX

Document certifié conforme à l'original

https://publiact.fr/documentPublic/161571

P
a
g
e
 3

/5
9



   

RPQS 2022                                                                      ! Page!2 

Sommaire 

1 PREAMBULE ET GENERALITES ......................................................................................................... 5 

2 LE SERVICE D�EAU POTABLE ............................................................................................................ 6 
[...]
4.1.4 Indice de mise en �uvre de l'assainissement non collectif ................................................. 48 

4.2 Tarification de l�assainissement non collectif et recettes du service .......................................... 48 

4.2.1 Modalités de tarification ...................................................................................................... 48 

4.2.2 Délibération fixant les tarifs ................................................................................................. 49 

4.2.3 Recettes 2022 (en � HT) ....................................................................................................... 49 

4.3 Indicateurs de performance ........................................................................................................ 49 

4.3.1 Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif ..................................... 49 

4.3.2 Tableau récapitulatif des indicateurs ................................................................................... 50 

4.4 Financement des investissements .............................................................................................. 50 

4.4.1 Montants financiers (en �) ................................................................................................... 50 

5 CONCLUSION ................................................................................................................................. 51 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

Accusé de réception en préfecture
077-200072130-20230922-CC23090815-DE
Date de télétransmission : 29/09/2023
Date de réception préfecture : 29/09/2023

Chaîne d'intégrité du document : B0 14 D8 9D C2 F3 D6 8F 8B 80 9A 19 EE 95 DC 10

Publié le : 29/09/2023

Par : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU PAYS DE MEAUX

Document certifié conforme à l'original

https://publiact.fr/documentPublic/161571

P
a
g
e
 6

/5
9



RPQS 2022                                                                      Page!5

1 PREAMBULE ET GENERALITES

Ce rapport relatif au prix et à la qualité des services publics de l�eau potable et de l�assainissement 
pour l�exercice 2022 est présenté conformément à l�article L.2224-5 du code général des collectivités 
territoriales et au décret du 2 mai 2007.

Il est mis à la disposition du public pour une durée minimale de 1 mois dans les quinze jours qui suivent 
son approbation par l�assemblée délibérante. Il est consultable sur le site Internet de la Communauté 
d�Agglomération du Pays de Meaux (Agglomération du Pays de Meaux (agglo-paysdemeaux.fr)) et sur

té 
urd�Agglomération du Pays de Meaux (Agglomération du Pays de 

le site national SISPEA (http://www.services.eaufrance.fr).

La Communauté d�Agglomération du Pays de Meaux exploite en Régie directe l�ensemble de ses 
équipements, de production et de distribution d�eau potable, de collecte, de traitement des eaux usées 
et eaux pluviales sur la commune de Meaux.

Forte de 59 agents, dont 21 dans le secteur direction administrative, technique et de gestion des 
abonnés, 5 dans la section études, 8 pour la production d�eau potable, 11 pour le traitement des eaux 
usées et 14 pour l�exploitation des réseaux AEP, EU et EP, la Direction de l�Eau et de l�Assainissement 
gère un service répondant, non seulement aux besoins de la Ville, mais aussi à ceux d�autres communes 
pour la production d�eau potable et le traitement des eaux usées.

A l�occasion du renouvellement de la certification ISO 14001 en septembre 2021, cette dernière a été 
maintenue pour l�ensemble des activités de la Direction de l�Eau et de l�Assainissement (certificat en 
annexe 1).   

Accusé de réception en préfecture
077-200072130-20230922-CC23090815-DE
Date de télétransmission : 29/09/2023
Date de réception préfecture : 29/09/2023

Chaîne d'intégrité du document : B0 14 D8 9D C2 F3 D6 8F 8B 80 9A 19 EE 95 DC 10

Publié le : 29/09/2023

Par : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU PAYS DE MEAUX

Document certifié conforme à l'original

https://publiact.fr/documentPublic/161571

P
a
g
e
 7

/5
9



   

RPQS 2022                                                                      ! Page!6 

2 LE SERVICE D�EAU POTABLE 

2.1 Caractérisation technique du service 

2.1.1 Présentation du territoire desservi (D101.0) 

· Territoire desservi : 

La Régie de l�Eau et de l�Assainissement gère la Ville de Meaux et celle de Nanteuil les Meaux (depuis le 19 Février 
2022) procède à des ventes en gros aux communes voisines. Les relations avec chacune d�elles sont fixées par 
convention.  

L�Usine de Production et les réseaux de distribution desservent les communes suivantes :  

 

Commune 
Nombre 

d'habitants 
Observations 

Meaux 56 191 

Données INSEE - 
Population légale 2020 

Nanteuil-Lès-Meaux 6625 

Mareuil-Lès-Meaux (en partie) 3349 

Villenoy 5 013 

Poincy 770 

Trilport 5051 

   

  Crégy-lès-Meaux 5 328 

  Chauconin-Neufmontiers 3623 

  Penchard 1353 

TOTAL 87303 
 

 

· Compétences liées au service :  

Les compétences du service sont les suivantes : 

- Production et traitement de potabilisation, 
- Transfert, 
- Stockage, 
- Distribution. 

· La CCSPL de la ville de Meaux a été créée en septembre 2003. 

· Le conseil d�exploitation a été mis en place en janvier 2015. 

· Le règlement de service d�eau potable en vigueur a été approuvé par délibération du 18 mars 2022.  

· Le transfert de la compétence de l�ensemble des activités Eau Potable à la Communauté d�Agglomération 
du pays de Meaux a été réalisé conformément à la loi NOTRE le 1 janvier 2020.   

· La ville de Nanteuil-Lès-Meaux est exploitée en régie directe depuis le 19 Février 2022.                         

2.1.2 Mode de gestion du service 

Le service est exploité en régie. 

2.1.3 Estimation de la population desservie (D101.1) 

Meaux : 

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne � y compris les résidents saisonniers � domiciliée dans une zone où il existe à 

proximité une antenne du réseau public d'eau potable sur laquelle elle est ou peut être raccordée. 

Le service public d�eau potable dessert 56 191 habitants meldois. 

 

Accusé de réception en préfecture
077-200072130-20230922-CC23090815-DE
Date de télétransmission : 29/09/2023
Date de réception préfecture : 29/09/2023

Chaîne d'intégrité du document : B0 14 D8 9D C2 F3 D6 8F 8B 80 9A 19 EE 95 DC 10

Publié le : 29/09/2023

Par : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU PAYS DE MEAUX

Document certifié conforme à l'original

https://publiact.fr/documentPublic/161571

P
a
g
e
 8

/5
9



   

RPQS 2022                                                                      ! Page!7 

Nanteuil-Lès-Meaux : 

Le service public d�eau potable dessert 6625 habitants nanteuillais.  

La répartition des abonnés est la suivante : 

Commune 
Nombre total 

d'abonnés 
31/12/2021 

Nombre 
d'abonnés 

domestiques et 
assimilés au 
31/12/2021 

Nombre d'abonnés 
Non domestiques au 

31/12/2022 

Nombre total 
d'abonnés au 
31/12/2022 

Nanteuil-Lès-Meaux  - -   92 2 444  

 

2.1.4 Nombre d�abonnés 

Le service public d�eau potable dessert 8 111 abonnés meldois au 31/12/2022 soit une hausse de 0.25 % par 
rapport à 2021. 

Meaux : 

 

 

La répartition des abonnés est la suivante : 

 

Commune 
Nombre total 

d'abonnés 
31/12/2021 

Nombre 
d'abonnés 

domestiques et 
assimilés au 
31/12/2022 

Nombre d'abonnés 
Non domestiques au 

31/12/2022 

Nombre total 
d'abonnés au 
31/12/2022 

Variation en 
% 

Meaux 8 091 8 039 72  8 111  0,25% 

 

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l�Agence de l�Eau au titre de la pollution de l�eau d�origine domestique en 

application de l�article L213-10-3 du Code de l�environnement. 

Nanteuil-Lès-Meaux : 

Le service public d�eau potable dessert 2444 abonnés nanteuillais au 31/12/2022.   

2.1.5 Eaux brutes et eaux traitées    

Prélèvement sur les ressources en eau 

La totalité de l�eau brute provient de la prise d�eau superficielle en Marne, il n�y a pas d�achat ou d�autre 
ressource à ce jour. 

7 530 
7 579 

7 625 

7 728 

7 879 8 041 
8 076 8 089 

8 091 8 111 

7 300

7 400

7 500

7 600

7 700

7 800

7 900

8 000

8 100

8 200

8 300

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

N
b

 a
b

o
n

n
é
s
 e

a
u

Accusé de réception en préfecture
077-200072130-20230922-CC23090815-DE
Date de télétransmission : 29/09/2023
Date de réception préfecture : 29/09/2023

Chaîne d'intégrité du document : B0 14 D8 9D C2 F3 D6 8F 8B 80 9A 19 EE 95 DC 10

Publié le : 29/09/2023

Par : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU PAYS DE MEAUX

Document certifié conforme à l'original

https://publiact.fr/documentPublic/161571

P
a
g
e
 9

/5
9



   

RPQS 2022                                                                      ! Page!8 

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 0 %. 

Production 

L�eau brute pompée en Marne, à environ 150 mètres en amont de l�usine de production, subit un traitement 
complet. 

Les principales étapes de traitements sont les suivantes : 

- Prétraitement (Dégrillage grossier + tamisage fin + pompage), 
- Injection des produits de traitement (Coagulant, Polymère, Charbon Actif en Poudre), 
- Coagulation, 
- Floculation, 
- Décantation, 
- Filtration sur sable, 
- Ozonation, 
- Chloration, 
- Pompage de l�eau potable vers les réservoirs de distribution. 

L�usine de production, d�une capacité nominale actuelle de 24 000 m3/jour, a subi de nombreuses améliorations 
et évolutions depuis la construction de la première tranche en 1959. Ces dernières années, il y a notamment eu 
la réhabilitation de la prise d�eau en 2011 et la création d�un poste de relevage des eaux sales en 2014. Les 
processus de traitement ont également évolué (dans la mesure du possible) depuis 2015 avec des améliorations 
de traitement (Injection de polymère, changement de désinfectant) accompagnées de rajout d�instrumentations 
en ligne permettant de parfaire le suivi en continue de la qualité de l�eau (Sondes algales, analyseurs de chlore, 
COTmètre, turbidimètre etc.). 

L�usine de production d�eau potable de Meaux se caractérise : 
- Par un assemblage d�ouvrages d�époque (1959 à 2015) et de conceptions différentes, dont les principaux 
équipements, process et ouvrages (décanteurs, filtres à sable, tours d�ozonation notamment) sont devenus 
totalement obsolètes, 
- Par une implantation exigüe et disparate qui multiplie les réseaux et qui s�avère trop contraignante. 

 
Compte tenu de ces éléments, il a été retenu par le maître d�ouvrage la construction d�une nouvelle usine de 
production d�eau potable sur des parcelles appartenant à la ville de Meaux, situées à proximité de l�usine 
actuelle. 
 
  

Accusé de réception en préfecture
077-200072130-20230922-CC23090815-DE
Date de télétransmission : 29/09/2023
Date de réception préfecture : 29/09/2023

Chaîne d'intégrité du document : B0 14 D8 9D C2 F3 D6 8F 8B 80 9A 19 EE 95 DC 10

Publié le : 29/09/2023

Par : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU PAYS DE MEAUX

Document certifié conforme à l'original

https://publiact.fr/documentPublic/161571 P
a
g
e
 1

0
/5

9



   

RPQS 2022                                                                      ! Page!9 

Cycle de l�eau à Meaux 

 

Cycle de l�eau à Nanteuil-Lès-Meaux 
 

 

  

Consommation sans 

comptage estimée

V5

Volume de service 

réseau

V6

Volume mis en 

distribution

V2

Volume 

consommé 

autorisé

V7

Pertes

V8

Consommation 

comptabilisée

V4

Volume exporté

V3

Volume transféré en 

stockage

V1

Volume prélevé

V0

Volume de service 

Usine "injecté" 

avant refoulement

V0 A 

Volume service 

usine

VSU A

Volume service 

stockage

VSU B

Accusé de réception en préfecture
077-200072130-20230922-CC23090815-DE
Date de télétransmission : 29/09/2023
Date de réception préfecture : 29/09/2023

Chaîne d'intégrité du document : B0 14 D8 9D C2 F3 D6 8F 8B 80 9A 19 EE 95 DC 10

Publié le : 29/09/2023

Par : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU PAYS DE MEAUX

Document certifié conforme à l'original

https://publiact.fr/documentPublic/161571 P
a
g
e
 1

1
/5

9



   

RPQS 2022                                                                      ! Page!10 

Bilan des volumes de Meaux 

Nom Calcul 
Usine de production de la ville de 

Meaux 
2021 2022 

VARIATION 

2021 / 2022 

en % 

V0   Volume prélevé 5 620 335 5 857 112 4,21%  

V0 A  =V01-V02 +V03+V04 
Volume de service Usine "injecté" avant 

refoulement 
168 204 175 110 4,11%  

VSUA 
 

=VSU1+VSU2+VSU3+VSU4+VSU5 
Volume service Usine 72 465 52 770 -27,18%  

V1  =V1,1+V1,2+V1,3 +V1,4 Volume transféré en stockage 5 652 442 5 897 214 4,33%  

VSUB  =VSU6+VSU7+VSU8+VSU9 Volume service Stockage 8 825 10 258 16,24%  

V2  =V2,1+V2,2+V2,3 +V2,4 Volume mis en distribution 5 629 707 5 920 081 5,16%  

  

  Volumes exportés       

V3,1   Nanteuil 408 400 472 514 15,70%  

V3,2   Mareuil 117 731 119 437 1,45%  

V3,3   Villenoy 286 018 315 969 10,47%  

V3,4   Poincy 54 563 62 103 13,82%  

V3,5   Trilport 252 001 236 825 -6,02%  

V3,6   Syndicat du Rû du Bourdeau 597 181 660 646 10,63%  

V3 
 =V3,1+V3,2+V3,3 
+V3,4+V3,5+V3,6 

Volume exporté 1 715 894 1 867 494 8,84%  

  V4,1 Consommation abonnés Meaux  3 261 703  3 190 916 -2,17 %  

V4 
 =V4,1+V4,2+V4,3+ 

V4,4+V4,5+V4,6 +V4,7 
Consommation comptabilisée 3 533 752 3 601 703 1,88%  

V5  =V5,1+V5,2+V5,3 Consommation sans comptage estimée 7 965 11 505 44,44%  

V6 
 =V6,1+V6,2+V6,3 

+V6,4+V6,5+V6,6 +V6,7 
Volume de service réseaux 71 603 9 880 -86,20%  

V7  =V3+V4+V5+V6 Volume consommé autorisé 5 329 214 5 490 582 3,03%  

V8  =V2-V7 Pertes 300 493 429 499 42,93%  

   Rendement réseau 94,66% 

      
92,75%  

 

 

 

 

      

Malgré une légère baisse en 2022, le rendement réseau reste au-delà des 90% et est donc honorable. 

 

 

 

 

Accusé de réception en préfecture
077-200072130-20230922-CC23090815-DE
Date de télétransmission : 29/09/2023
Date de réception préfecture : 29/09/2023

Chaîne d'intégrité du document : B0 14 D8 9D C2 F3 D6 8F 8B 80 9A 19 EE 95 DC 10

Publié le : 29/09/2023

Par : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU PAYS DE MEAUX

Document certifié conforme à l'original

https://publiact.fr/documentPublic/161571 P
a
g
e
 1

2
/5

9



   

RPQS 2022                                                                      ! Page!11 

Bilan des volumes de Nanteuil-Lès-Meaux 

Nom Calcul 
Usine de production de la ville de 

Meaux 
2021 2022 

VARIATION 

2021 / 2022 

en % 

V0 =V0,1+V0,2+V0,3+V0,4  Volumes mis en distribution  472 514  

V1   Volumes comptabilisés domestique  375 777  

V2   
Volumes comptabilisés non 

domestique 
 0  

V3  =V3,1+V3,2+V3,3  
Consommations sans comptages 

estimées autorisées 
 0  

V4  =V4,1+V4,2+V4,3+ V4,4+V4,5 Volumes de service réseau  165  

V5   Volumes exportés  0  

V6   Volumes importés  0  

V7  =V1+V2+V3+V4+V5 Volumes consommés autorisés  375 942  

V8  =V0-V7 Pertes  96 572  

   Rendement réseau 71,50% 

        
79,56%  

 

 

 

 

      

L�évolution significative du rendement réseau est en partie due à un meilleur comptage des Volumes 

comptabilisés domestique. 

 

 

 

Accusé de réception en préfecture
077-200072130-20230922-CC23090815-DE
Date de télétransmission : 29/09/2023
Date de réception préfecture : 29/09/2023

Chaîne d'intégrité du document : B0 14 D8 9D C2 F3 D6 8F 8B 80 9A 19 EE 95 DC 10

Publié le : 29/09/2023

Par : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU PAYS DE MEAUX

Document certifié conforme à l'original

https://publiact.fr/documentPublic/161571 P
a
g
e
 1

3
/5

9



   

RPQS 2022                                                                      ! Page!12 

2.1.6 Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements) 

Le diamètre des canalisations varie de 60 à 500 mm. Ces canalisations sont en majeure partie en fonte ductile 
(pour celles ayant moins de 45 ans). 

En 2022 sur Nanteuil-Lès-Meaux, ont été renouvelés ou créés les réseaux suivants : 

 

Désignation 
Diamètre 

canalisation 
Longueur 
réalisée 

Longueur 
abandonnée 

Rue Fernand Collot Ø150 665 ml  665 ml 

 

2.2 Tarification de l�eau et recettes du service  

2.2.1 Modalités de tarification  